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| Warenverkehr
zwischen Berlin (West) und dem ubrigen Bundesgebiet
im Juli 1961
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Yorvemsa2rkungen

1+ Grundlage fiir die FBrmittlung der Zahlen bilden die fir

den Warenverkehr Feriirns (Weszt' iiner die Zonengrenze

verwendeten Warenhegleitezheins,

Die Zahlen esnthalten slse aach die mit Warenbegleit-
gcheinen ither nle Junengrenze gehenden Sendungen zwi-
schenr Berliiy und dem Ausland sowie den nicht fekturier-
ten Warenveriehr zwisthan Wisderlassungen der gleichen
Firma. '

Pggt- und Eleinstsendurgen sowie Luftfrachtsendungen
bis 20 kg =ind in den Zabhlen nickt enthalien. Umzugsgut,
gevrauchtes ¥erpackurgsuaterial wnd dergl. sind nur in

die ¥erkehrstabelicn ¥ und V] einbezogen.

Der Nackweis der Waren erfolgl entsprecaend den Angaben

auf den Warenbegleitscheinsp. Hilerfiir werden das "Waren-
verzeicanis fur die Industriesvatistik”™ und erginzende

Meidenvomern werwsnde,



Warenverkehr mit Berlin (West) im Juli 1961

Der Gesamtumséiz im begleitscheinpflichtigen.Warenverkehr zZwischen
Beriin {Fest) und dem iibrigen Bundesgebiet erreichte im Juli 1961
1 240 Mill. DM und tberiraf damit den Stapd vom Juli des Vorjshres
um 11 vH. Widhrend die Lieferungen aus Berlin um 17 vH zunshmen und
616 Mill., DM erreichten, stiegen die Warensendungen nach Berlin um
% vH auf 624 Mill. DM.

Im Zeitraum Januar bis Juli 1961 war der Absatz Westberliner Waren
in Héhe von 4 308 Mill. DM um 17 vH hdher als im entsprechenden
Vorjahreszeitraum. U. a. entfielen auf Elekirowaren t 246 Mill. DM,
aiaf Maschinen 472 Mill. DM und auf Pabakwaren einschliefilich Ver-
brauchsteuern 598 Mill. DM. Die Gegenlieferungen aus dem Bundesge-
viet nach Berlin waren in der gleichen Zeit mit 4 416 Mill. DM um

9 vH umfangreicher als vor Jahresfrist.



Entwicklung

I. des Warenverkers
Lieferungen
. ) aus Berlin (West) nach Berlin {West)
B
erichtszelt Brutiogewicht Wert Bruttogewicht Wert
t 1 000 Ty % 1 000 DM
1955 MD 88 143 226 287 556 252 381 919
1956 MD 96 448 280 558 586 842 426 970
1957 MD 106 G760 32% Q56 607 124 471 14%
1958 MD 111 784 69 510 572 666 495 496
1959 MD 103 AN% ARE 974 667 Q18 590 402
1260 MD 1RG0 ED 58 044 73 712 607 055
1960 Februar 141 500 499 SAG 522 018 532 03%0
Marz 1AL 267 G714 R0 373 631 945
April T 0onn qats 08¢ Y09 348 64 €42
Mai 155 459 i dovnQ TG0y 616 106
Tuni 12 G hAP ZAR G4 051 565 653
Juli TR 05y SV At £55 1953 562 957
Augusi 155 AR 528 L3E H16 366 561 799
September VA Y Hhih 262 686 249 657 183
Oktobver 16T €47 H@95 752 775 664 351
Noevemnher EAR IS RT? BT 7iR 593 663% abt
Desemrer Th0GosTh P14l 715 492 673 306
1661 Janvar TAS 250 5a7 5734 Ed6 385 613 085
Februar TR L0 sS4 462 g2 45 6_02 017
¥irz ThEL Yy LT T 733 645 684 078
April 146 20 S 070 €q7 784 585 465
Mai 105} 240 (16 124 687 295 650 404
TJuni AR an 6709475 £6% 799 £58 787
Juli 155 .0 ST Anf 3p6 624 421%
Ii. ®Warenrersshe dex B
0o DK
T L s rerungen :
. ' du—-Eﬁfl;ﬂ {Weshi rach Rerlin {West
Bundeslond EIE R T Juli JulL
Gl : 1560 1961 1560
Schleswig-Holatein T Ghu P4 R1Ah 28 249 25 557
Hambury 85 (25 BO 68y 105 8480 110 678
Hiedersachsen P QED 91 Bho 89 £95 15 564
Bremen S 506 &4 375 16 A4 16 895
Nordrhein-Westfalen 145 Q%4 104 190 186 417 162 006
Hegaen B3 751 A5 44 &6 A3Y 42 457
Rheinland-Pfalz 12 A96 T1OART 19 467 18 120
Raden-Wirttenberg at Prs BE TRA 6% 8% 63 367
Bayern B35 699 79 19 aq 950 77 369
Saarland 43 407 2 ZE2 1429 944




IIT. Lieferungen aus Berlin (Wesi)

1 Q0O DM
Warengruppa 1280 . 1761
' N Juni Juli Juni Juli

0! Landwirtschaft und Weinbau 2 986 1 149 601 2 325
02 Gdrtneresi und Paumschulen 103 33 119 68
C4 Forst- und Jagdwirizchaft 93 37 24 29
7 Gewerhlishe Tilerzzucht 2 - - 2
8 Hochses~ und Kighentiscaherel 0 1 - 0
09 Binmenfiszcherel und Fischzucht - 3 3 -
21 Berghau.iche Erzeugnisze , 242 195 229 187
22 WMineraldis, Echlenwaristoffs uew. i 1 074 1 206 t 198 1 078
25 Steine und Erden 7T 080 & 837 3 507 g8 82%
27 Eisen und Stabl g 060 5 926 8 267 6 372
28 NE-WKetalls und -WMetallhagllbzeug 25 219 21 18% 40 710 25 841
29 Gieferel 2 090 2 161 4 330 3 249
30 Draht, Stzhiverformang usw, : 7 619 1 530 2 188 2 143
31 Stanibau P15 004 16 687 22 951 21 374
32 WMasshinenvan ! 59 375 59 712 7% 876 T4 540
3% Landfahrzeugtan 7 949 6 195 7 763 7 234
34 Wasserfahrzeughau G55 1 613 2 006 1 565
25 Luftfahrzeughau 1 - z 1
26 Blektrotechnik 155 A58 152 169 191 297 175 558
27 Peinmechanik und Optik £ 513 7 049 5%4 8 93%1
38 Eisen-, Biech- und Mefallwaren i 10 134 10 056 11 447 g 898
39 Lpsikinstronenss, Spielwaren, :

Sportgerdte, Schmnukwaren usw. i 1 383 1 520 1 782 1 785
41 Ancrg. Chemikalien und Grundstoife 3 5TT 257 889 660
42 Orgerische Chemiksllier ; 427 633 596 751
4% Panarmazenutika 9 828 8 853 11 264 1Q 751
44 Mineralfarhben und Tserfarvstceife 224 287 160 178
45 Runststoeffe { 1 428 1 016 1 028 1 163
46 Chemisch-technisnhe Erzeugnisse 9 234 9 162 10 865 10 509
49 Chenische Fasern & 964 5 656 5 653 4 965
51 Feinkeramik 839 849 987 " 963
52 (las und Clazwaran 1 604 2 000 2 048 2 047
5% Sggerel unid Holsbearbeiftung 57 &1 191 205
54 Heizverarhel ung 2 340 7 012 2 A54 2 363
Wh Papiersrieugulg 1 454 1 454 1 411 1 425
56 Fapierverarbeliung % 489 3 208 4 028 3 870
57 Druckereierzeugnisse uswe. 8 450 & 524 g 862 g 693
58 Kunsistoffverarbeitung 3 577 32 498 3 996 3 712
%9 Jurmi- uwnd Aazbesiverarbeitung 1 863 1 878 2 279 2 118
61 Leder 55 61 461 300
62 Lederwaren urd 5o hune 267 172 447 441
6% Textilien 6 089 & 215 T 098 6 754
64 Bekleidung 7 284 9 614 12 556 17 489
68 Erzeugnisse der Ernéhrungsindusirie 49 233 4% 579 71 265 54 649
69 Tabakverarbeltung 121 653 121 974 145 034 129 980

Tnsgesam’ 542 248 1527 407 | 679 433 | 616 211




IV. Lieferungen nach Berlin (West)

1 OCO DM

7960

61

Warengrippe
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? Oregeulsvhe Uheuikalien

Landwirtschafs und ¥Feinbau

Gdrtunerel und Haumschulen

Yorst- und Jagiwirtscnaft
Gawartliche Tierzuchth

HAochsee- ung Kislenfiszhayvel

RBinnentischerel wnd Fischazusht

Bergbaullshe Zrzeugnisse
darunier FEehlen

Mineraldie, Xohlenwepizshaffe usw,

3teinz und EBrdisn

Eisen uns Sthtakl

HB-Metallse nng ~letallhzlbreug
GleBarel

Drant, Svahlverfermung um=w.
Stahlban

Mascninznbay

TandFanrzeunghan

Faszerlabhreeusban

Luftfahrzenghan

Elekirotechrnik

Feinmechanik wra Oplik

Figen—-, Blecn~ und Ketallwarsn

WMunikinatzamente, 3pielwares,
Apoertgerate, Schmuckwaren uzw.
tnorg. Shemikalien wit Grundatoffe

Likn

2o und Teerfarbstoffe

Prarmazey
Minerallart
Kun=tatoifa

Chemison-technische Erzengnisge
Chemische FPagarn

Feinkeranik

Glas vnd Glaswaren

Sdgerel und Holzbearbeitung
Holswverarhed Lung

Paplerevvengang

Papierverarbeitung
Druockerelerneugnisse nsw.
Funebsteffrerarbeitung

Guomi - wnd dabeshverarbeitung

Leder

Laderwarser und Scnuhe

Textilien

Bekleldung

Erzeugnisse der Ermahrungsindustrie
Tavakverarhbelliung

39 509 42 590
19 865 15 272
T4% 899

40 27

AR 316
127 138

16 223 14 361
S 73y 13 772
12 363 '3 023
7 734 g Gpz
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3
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847
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357
A14
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935
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118
148
410
96
248
07Qo
156
3494
869
a07
354
158
425
272
h94
217
054
253
Q73
Eze
164
825

42 461
15 615
1 045
49

368
18¢

13 446
12 784
t4 705
& 580
& Q&0
4 786
5 485
T AT0
5 343
35 847
24 597
69

4 091
17 797

241
3565
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341
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V. Transports auggewdnliser Warengruppen

Juli 1961

Bruttogewicht in Tonnen

|
_ - Sehiff-
lasgesant § StrafBe Eisenbahn fanpt
iaferungen aus Berlin (West) 155 GF0 96 534 18 354 40 015
darunter: ;
Nahrungs- und GenuBmitiel i 29 810 24 036 975 4 ?99#
Ashestaementwaren, i ? :
Schlacken usw. é 15 734 g 8 5T« 43 T 119
Waren aus Eisen und Metall 47 8BS 23 842 7 108 16 923%
{
Eleksroartikel {20 704 |13 752 4 832 2 071
Chemische EBrgeugnisse ! 8 439 5 565 1 897 973
.
I' Ii
Lieferungen nach Beriin {West) ; 656 326 § 240 002 186 129 230 112
darunter: i |
Lardwirtachaftliche Produkie l 6h &44 27 696 35 207 3 739
Nahrungs-~ und Genufmitiel i 72 086 58 TOE 1 524 11 856
Steinkohlen 184 %11 91 115 223 68 997
Perzin,Dieseldl Fetroleun u.4. 23 732 2 567 252 20 713
Zgment, Steine, Bausand 127 117 49 570 8 400 69 147
faren aug Eigen uwnd Wetall 74 407 38 280 g 995 26 120
Uhenische Erszeugnisse 20 47 145 167 4 407 2 290




. VI. Wichtige Grenzkontrolistellen

Bruttogewicht in Tonnen

Lieferungen _
aus Berlin (West nach Berli Wast)
Grenzkontrollstelle = ?961 (est) =2 fgéin (Wesst)
suli Juni Juli Juni
StraBe 96 534 108 169 240 002 248 314
davons
Lauenkurg 16 274 18 470 AB 255 5% 808
Belmstedst 0 283 68 359 15% 208 159 728
Herleshsusen 1 998 2 322 3 472 3 426
Tépen Y7979 19 412 38 067 33 352
Bisenbahn 16 354 20 557 186 129 173 716
darunter:
Helmstedt 16 060 17 623 186 126 173 705
Schiffahrt 40 015 40 089 250 112 241 658
davon: '
Schnackenburg (Blbe) 15 287 12 952 75 300 81 984
Rithen (Mitteliaundkanal) 24 728 27 137 154 812 153 874
Flughdfer 167 173 8% 111
Insgesant 195 070 168 982 656 326 663 799
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